PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
RUA MAJOR MATHEUS,07 - VL. LAVRADORES

CEP: 18609-630 - BOTUCATU - SP
FONE FAX(14)3811 1100

IOilKAlU

NAt 01

Oficio 538/2009 - Gabinete do Secretário

aco / alej

Botucatu, 10 de novembro 2009.

Ilmo.Sr.

Reinaldo Mendonça Moreira

Presidente da Câmara Municipal de Botucatu

Prezado Senhor

Em resposta ao requerimento n° . 753, Sessão Ordinária de 10/08/2009

do nobre Vereador Fontão, encaminho resposta da Vigilância de Saúde Ambiental

com documentação em anexo.

Sendo só para o momento, subscrevo-me.

Atentamente,

Prof. Dr. An nio iz Ca das Júnior

Secre rio Muni ipal de aúde

PREFEATURA MUNICIPAL DE ROTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Vigitância Ambiental em Saúde
Rua Major Matheus. 07 - VL Lavradores - Fone: 150

email: saudeambiental@botucatu.sp.gov.br ! " M i ' U

Botucatu, 09 de novembro de 2009.

ILMO Sr.

Dr. Antonio Luiz Caldas Junior

Secretário Municipal de Saúde

Assunto: resposta ao requerimento n° . 753/2009.

Em resposta ao requerimento sobre um terreno localizado na Rua José Maitan, ao

lado da residência n° 153 encontrar-se com mato alto, com cavalo no local e com infestação de

carrapatos, encaminhamos relatório técnico sobre o problema detectado e suas devidas soluções.

Sem mais, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos,

Atenciosamente,

Lu6Îu Devidé.

Supervisora Administrativa de Saúde Pública ' s

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU (*
SEQWERRDI OnSA'ÚðE

M9ttACFAAMæWAC otm&M
Rua Major Matheus,07 - VI. Lavradores

Fone: 150 / (14) 3813-5055

email: saudeambiental@botucatu.sp.gov.br Ïi OCATU
SAUDE

Botucatu, 20 de outubro de 2009.

Travessa José Maitan ao lado do n° 153.

Área: 02

Setor IBGE: 184

Quadra: 5 058

Lote: 0003

Assunto: Requerimento n° 753 de 10/08/2009 da Câmara Municipal de Botucatu, Protocolo

Vigilância Ambiental em Saúde n° 2807/09 de 15/10/2009.

RELATORIO TÉCNICO

I6/ 10/2009: o Supervisor da Vigilância Ambiental em Saúde Fernando H. de Oliveira, esteve no local reclamado,
identificado na PMB, na Seção de Cadastro sob n° 05.0058.0003, e constatou:

• no local não havia sinais de presença de eqüino, visto que o capim não estava
pisoteado.

• O local estava com mato alto.

20/10/2009: foi realizada nova visita e no local não havia presença de eqüino e o mato
permanecia da mesma forma.

Providências: a identificação do terreno foi encaminhada nesta data para a Equipe de Fiscalização
de Terrenos para a notificação do proprietário e a execução da capina e limpeza.

O terreno respeita a Lei 2.482/85, art. 58 e 59 que dispõe sobre mureta de 50 cm e calçada
o que facilita a entrada de animais no local, porém, não foi detectada nenhuma presença de
animais nestas duas visitas.

Foto 1:
Vista do terreno, com o n° de referência ao lado

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SENWTA€[A<DA3AÒDE

ugrdMCUtmeatst'Gra
Rua Major Matheus,07 - VI. Lavradores

Fone: 150 / (14) 3813-5055

email: saudeambiental@botucatu.sp.gov.br $ÔŸÛCATU
SAUDE

Foto 2:
Vista geral do terreno.

Sem mais para o momento.

C